DECISÃO Nº 2021.09.15.01.0136/UJ/TATE/SEFIN 

1. EFD – ausência de escrituração documental. 2. Entradas 

não Registradas. 3. Infração comprovada. 4. Procedência da 

ação fiscal. 

1 – RELATÓRIO 

O sujeito passivo foi autuado por que teria deixado de escriturar um total de 257 

(duzentos e cinquenta e sete) notas fiscais relativas às entradas de mercadorias 

tributadas, durante período de 01/01/2019 a 31/05/2019. A comprovação infracional se 

daria pelo cruzamento do “XML” das notas fiscais no Arquivo 8, com o Livro de Registro 

de Entradas do Arquivo 5, de emissão e envio pelo contribuinte.

[...]

De acordo com o previsto no artigo 12, I, da Lei nº 912, de 12 de julho de 2000, no uso 

da atribuição disposta no artigo 79, II, do Regimento Interno deste Tribunal Administrativo 

Tributário – TATE, aprovado pelo Decreto nº 9157, de 24 de julho de 2000, JULGO 

PROCEDENTE a ação fiscal. 

Declaro devido o crédito tributário de R$ 78.110,53 (setenta e oito mil, cento e dez 

reais e cinquenta e três centavos), em valores compostos à data da lavratura, sujeitos a 

atualização na data do efetivo pagamento. 

5 – ORDEM DE NOTIFICAÇÃO 

Fica o sujeito passivo intimado a pagar ou parcelar o crédito tributário no prazo de 30